

MIROSLAW KOWALSKI, DANIEL FALCMAN, *Ideologie nauk społecznych – warianty interpretacyjne*, Oficyna Wydawnicza Impuls, Kraków 2012, ss. 146

Książka *Ideologie nauk społecznych – warianty interpretacyjne* jest błyskotliwie napisaną publikacją z pogranicza filozofii nauk społecznych, socjologii i pedagogiki moralności oraz filozofii społecznej. Autorzy – Mirosław Kowalski i Daniel Falcman – demonstrują w niej wysoką erudycję, kompetencję językową i oryginalność tez.

Pierwsza teza Autorów to: możliwy jest taki wariant wiarygodnych ideologicznie (pozaideologicznych) nauk społecznych, w których elementami ideologicznymi są elementy demokratycznej koncepcji społeczeństwa. Autorzy, posługując się wnioskami z analiz dekonstrukcyjnych w naukach społecznych, wyrażają pogląd, że elementami nieuchronnie pojawiającymi się w twierdzeniach tych nauk są ideologie. Nie kontynuują jednak tego wniosku w brzmieniu postulowanym przez poststrukturalistów – twierdzą, że ideologia demokratyczna jest: uświadamiana przez członków społeczeństwa jako ideologia i/lub jest nieszkodliwa, tzn. nie zagraża niekontrowersyjnie rozumianemu dobru społecznemu. Często skrajna odmienność interpretacji życia społecznego, dokonywanych przez polityków w państwie demokratycznym, to efekt odmienności kodów językowych, którymi posługują się interpretatorzy. Zdecydowana większość z nich – przynajmniej oficjalnie – nie sprzeciwia się zasadom demokracji. Dlatego, zdaniem M. Kowalskiego i D. Falcmana, ciekawsze niż dekonspirowanie ideologii demokratycznej jest badanie tych kodów oraz uwarunkowań (kulturowo-społecznych, politycznych itp.) kodów językowych, którymi posługują się interpretatorzy życia społecznego w krajach demokratycznych.

Druga teza brzmi: współcześni nastolatki rezygnują z tradycyjnego pojęcia moralności. Zawężają je, wyłączając z jego obrębu działania tradycyjnie urefleksyjniane jako moralne. Nie stosują wcale innych ocen moralnych dla działań, niż np. ich rodzice – różnica między pokoleniami to zauważanie moralnego kontekstu pewnych działań (starsze pokolenie) i niezauważanie takich kontekstów (współczesna młodzież). Wiele badań moralności młodzieży opiera się na fałszywym założeniu, że zjawiska (działania, sytuacje), o które pyta się respondentów, są dla nich tematami refleksji moralnej. Tymczasem, już niektóre odpowiedzi respondentów w tych badaniach sugerują, że tak nie jest – badani dokonują oceny działań w języku nieużywającym pojęć moralnych. Dlatego, duża część analiz badawczych moralności młodzieży (choć nie tylko jej) to prędzej analizy prywatnych przekonań moralnych autorów badań, niż faktycznej moralności badanych – czyli, że analizy te odbiegają od deklarowanego celu badań.

Wydaje się, że zwłaszcza ostatnia teza M. Kowalskiego i D. Falcmana zasługuje na zapamiętanie. Jest bodaj pierwszym w pedagogice i socjologii polskiej dopracowa-

nym koncepcyjnie sformułowaniem zjawiska pozamoralnego kwalifikowania działań społecznych (uznawania za pozamoralne działań tradycyjnie objętych kwalifikowaniem moralnym). W literaturze z socjologii i pedagogiki pojawiały się – głównie jako przestrogi, czyli formułowane w trybie retoryki publicystyczno-moralnej – oceny, że współczesna młodzież odchodzi od moralności swoich rodziców i dziadków. Pojawiały się stanowiska komunikujące o zgubnych skutkach niezauważania przez młodzież moralnych kontekstów działań. Brakowało jednak spójnej i – z konieczności dla tego zjawiska – wieloaspektowej koncepcji odpowiadającej na pytania: jakie są mechanizmy niezauważania przez młodzież moralnych aspektów jej działań?, jaką retorykę opisu własnych działań stosuje młodzież w zastępstwie dla retoryki pojęć moralnych, „zdejmowanych” z tych działań?, jakie są konsekwencje metodologiczno-badawcze dla empirycznych analiz moralności płynące z modernizacji przez młodzież tradycyjnego pojęcia moralności? Na te (i zapewne kilka innych pytań) brakowało dotąd wyczerpujących odpowiedzi.

M. Kowalski i D. Falcman uważają, że młodzież (w odniesieniu do niektórych – choć pewnie nie niewielu – działań) zastępuje tradycyjny język znaczeń moralnych językami: psychologicznych atrybucji, utylitarnym i biologiczno-medycyzującym. Autorzy dowodzą tego przypuszczenia na przykładzie analiz seksu: wpięrow w konfrontującym zestawieniu „seks prostytutki”-„seks nie-prostytutki” (analiza teoretyczna pojęć), „seks”-„gwałt” (analiza teoretyczna pojęć), seksu i opinii na temat seksualności u młodzieży (rekonstrukcja ilościowych badań nad seksualnością młodzieży – badania te objęły reprezentatywne populacje badawcze). Trzeba więc stwierdzić, że Autorzy uzyskali względnie wyczerpujący i dlatego przekonujący *background* teoretyczno-badawczy dla swoich tez: o niekwalifikowaniu przez młodzież jako moralne aktywności w seksie, o językach używanych zastępczo wobec języka znaczeń moralnych, w którym tradycyjnie dokonywano moralnej refleksji nad seksem. Przekonania (w tym presupozycje) społecznych atrybucji moralnych oraz wyniki ilościowych badań nad seksem nastolatków skłoniły M. Kowalskiego i D. Falcmana do następujących konkluzji:

1) seks jest dla współczesnych nastolatków przestrzenią wymazywania tradycyjnie przypisanych mu znaczeń moralnych (znaczenia moralne tradycyjnie stosowane do refleksji, np. nad inicjacją seksualną, preferencją dla monogamii *versus* poligamii itp., są niezauważane przez młodzież);

2) językami, w których zastępczo wobec języka znaczeń moralnych młodzież wyraża swoje przekonania na temat seksu są języki egocentryczno-„technologiczne”, skupione głównie na optymalizowaniu doznań seksualnych i usprawiedliwiające częsty seks (seks przygodny z częstą rotacją partnerów, seks bez uczuć).

Zdaniem M. Kowalskiego i D. Falcmana, w miejsce tradycyjnie moralnych struktur językowo-deskryptywnych oraz struktur działaniowych (Autorzy dbają jednak o precyzyjne oddzielenie dziedziny retoryki opisującej seks od dziedziny faktycznie podejmowanych działań w seksie) pojawiają się nowe, „pozamoralne” struktury opisu i – prawdopodobnie – działania. Autorzy są mianowicie przekonani, że młodzież nie stosuje języka znaczeń moralnych do formułowania opisów i wyrażania decyzji o seksie, ani też – prawdopodobnie – nie reguluje swoich aktywności seksualnych za pomocą wzorców moralnych (Autorzy w kilku miejscach w książce opierają się przed ekstrapolacjami dziedziny znaczeń na dziedzinę faktycznych zachowań ludzi, twierdząc, że dziedziny te są autonomiczne).

Jedną z zalet koncepcji analityczno-badawczej M. Kowalskiego i D. Falcmana jest duża rzetelność (neutralność ideologiczna) w analizie seksualności młodzieży. Autorom udało się uniknąć wartościowań. Zamiast formułować oceny moralne, opra-

cowali przekonującą koncepcję analityczną na temat pozamoralnych kontekstów seksu u młodzieży. Koncepcję tę łatwo zaaplikować do analizy badawczej.

Fragmenty w książce M. Kowalskiego i D. Falcmana, w których formułowana jest – ciekawa i na pewno oryginalna – koncepcja rezygnowania przez młodzież z używania znaczeń moralnych w refleksji nad seksem, są poprzedzone analizami teoretycznymi. Autorzy parcelują między sobą tematy do analiz – w konsekwencji wydzielają prawie symetryczne zakresy stron w książce, które sygnowane są nazwiskami „Miroslaw Kowalski”, „Daniel Falcman”. Tematy analiz, mimo że skupiają się na różnych zagadnieniach, łączy wspólna teza. Według Autorów i wbrew „poststrukturalistom w naukach społecznych”, pojęcie prawdy byłoby koniecznym elementem myślenia ludzi. M. Kowalski i D. Falcman, opierając się na licznych przykładach, argumentują, że – niezależnie od wysiłków poststrukturalistów kwestionujących pojęcie prawdy – pojęcie to nagminnie pojawia się w potocznych retorykach oraz myśleniu ludzi i przenika do sposobu „myślenia” ważnych instytucji państwa. Autorzy twierdzą więc, że pojęcia prawdy nie sposób „obejść” zarówno w myśleniu potocznym, jak i „myśleniu” np. sądów. Procedury stosowane w postępowaniach sądowych odnoszą się bezpośrednio do klasycznego rozumienia prawdy w filozofii – sędziom chodzi o ustalenie prawdy o zdarzeniach, objętych postępowaniem sądowym. Przykład z życia codziennego – ludzie chcą wiedzieć, jak było naprawdę w dziedzinie pewnych (interesujących ich) kwestii. Ludziom zdarza się mówić: „Mam prawo do prawdy!”, „I gdzie tu prawda?” itp. We wszystkich tych wyrażeniach pojawia się słowo „prawda”. To za mało, by powiedzieć, że słowo „prawda” jest urefleksyjniane przez jego użytkowników, czyli, że dysponują oni pojęciem prawdy (mantrowane słowo „prawda” mogłoby być przecież – równie dobrze – pozbawionym znaczenia „przerywnikiem” w wypowiedzi).

M. Kowalski i D. Falcman, powołując się na badania Wiesława Baryły i Bogdana Wojciszke, argumentują, że Polacy urefleksyjniają prawdę w aspekcie moralnym – psychologowie cytowani przez Autorów odkryli, że jednym z uniwersalnych współkryteriów uznawania przez Polaków działań za tematy refleksji moralnej jest prawda. To ważne ustalenie badawczo wzmocniło inne, przywołane przez Autorów – językoznawca Anna Wierzbicka, przebadawszy wszystkie języki świata, dowiodła, że słowo „prawda” ma charakter uniwersalny. O ile odkrycie A. Wierzbickiej – chociaż ważne dla tezy Autorów – nie było argumentem na tyle silnym, aby w pełni ją uzasadnić, to wniosek z badań W. Baryły i B. Wojciszke był dla M. Kowalskiego i D. Falcmana argumentem wystarczającym, by skonkludować: Polacy (i prawdopodobnie nie tylko oni) urefleksyjniają prawdę w aspekcie moralnym; to prawdopodobnie nie jedyny aspekt, w którym Polacy zastanawiają się nad prawdą (nie jedyny aspekt, w którym Polacy używają pojęcia prawdy).

M. Kowalskiemu i D. Falcmanowi nie udaje się – mimo obietnicy sformułowanej we wstępie do książki – uargumentować, że prawda jest niezbywalnym, koniecznym elementem myślenia – zamiast „postmetafizyczną naleciałością”, „postmetafizycznym – i opresywnym – wdrukowaniem do świadomości społecznej”. Autorzy „utknęli” na konkluzji, że używane przez Polaków słowo „prawda” ma reprezentację pojęciową (więc nie jest tylko bezrefleksyjnym elementem mowy). Skapitulowali więc przed problemem bardzo ważnym – o ile nie najistotniejszym – czy pojęcie prawdy jest elementem opresji ideologicznej stosowanej przez np. państwo wobec obywateli (tu zwłaszcza mniejszości)? M. Kowalski i D. Falcman nie odpowiadają przekonująco na to pytanie, a nawet „migają się” od odpowiedzi, zapominając jakby, że problem ten był ważnym pytaniem ich książki. Rekonstrukcja poglądów Tortosa, socjologa analizującego język hiszpański, odpowiada „poniekąd” na pytanie o opresyjny charakter

pojęć esencjalnych, jednak odpowiedzi tej nie można uznać za wyczerpującą. Odpowiedź ta mówi bowiem tylko tyle, że pojęcia esencjalne są konwertowane przez aktorów społecznych do pojęć nieesencjalnych i odwrotnie. Można stąd wyciągnąć wniosek, że pojęcia esencjalne, w tym klasycznie definiowana prawda, są „niewinne”, bo nawet jeśli ograniczają swobodę myślenia ludzi, to mogą być natychmiast przeformułowane nieesencjalnie – czy to jednak nie wniosek przedwczesny?

Recenzowana książka Mirosława Kowalskiego i Daniela Falcmana jest na pewno książką interesującą i ważną dla pedagogiki oraz socjologii. Dowodzi wysokiego zaawansowania teoretycznego i erudycji Autorów – przede wszystkim zaś stawia pytania raczej rzadkie na gruncie dyscyplin empirycznych. Pytania te mają jednocześnie znaczenie m.in. dla praktyki edukacyjnej. Modernizacja koncepcji analityczno-badawczej w badaniach moralności, jakiej dokonali Autorzy, nadaje się wprost do zaaplikowania do analiz badawczych. Wniosek praktyczny wynikający z tej modernizacji – o tym, że należy tak wysubtelniać słownictwo wychowanków, aby używane przez nich słowa nie przeoczały kontekstów moralnych działań społecznych – nadaje się do zastosowania w edukacji moralnej. Teoretyczne analizy społecznej koncepcji prawdy, które przeprowadzają M. Kowalski i D. Falcman, ma nieodległe znaczenie dla niektórych nurtów pedagogiki, np. pedagogiki emancypacyjnej i krytycznej. *Lej-motiv* filozoficzny, który przypomnieli Autorzy (konceptcja prawdy), ma więc ważne reprezentacje w pedagogice. Jedną z właściwości książki M. Kowalskiego i D. Falcmana jest wartka, „wciągająca” narracja oraz przekora intelektualna u Autorów – m.in. z tych powodów (a także z powodu interesujących problemów, które stawiają oraz odważnych koncepcji analitycznych, które formułują) wrózę ich najnowszej książce duże powodzenie na rynku wydawniczym.